Nº 134, de 2000, de urgência para o Proje­
to de Resolução nº 22,' de 2000, advindo da 
aprovação da Mensagem nº 90, de 2000, que so­
licita seja autorizada a contratação de operação 
de crédito externo, com garantia da União, no va­
lor equivalente a até US$180,000,000.00 (cento 
e oitenta milhões de dólares norte-americanos), 
de principal, entre o Município do Rio de Janeiro 
e o Banco Interamericano de Desenvolvimento -
BID, destinada ao financiamento parcial do Pro­
grama de Urbanização de Assentamentos Popu­
lares do Rio de Janeiro Favela - Bairro.

[...]

48, item 28, do Regimento Interno, pro­
mulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N2 17, DE 2000 

Autoriza a União a realizar opera­
ções financeiras de que trata o Contrato 
de Reestruturação de Débitos da Repú­
blica de Cabo Verde para com a Repúbli­
ca Federativa do Brasil, no valor de 
US$7,293,803.20 (sete milhões, duzentos 
e noventa e três mil, oitocentos e três dó­
lares norte-americanos e vinte centavos), 
oriundos de financiamento do Fundo de 
Financiamento à Exportação - FINEX, cu­
jos créditos passaram a integrar, por for­
ça da Lei n" 8.187, de 1" de junho de 
1991, o Programa de Financiamento às 
Exportações - PROEX.

[...]

12 É a União autorizada, nos termos do arl. 

52, inciso V, da Constituição Federal, a realizar opera­
ções financeiras de que trata o Contrato de Reestru­
turação de Débitos da República de Cabo Verde para 
com a República Federativa do Brasil, firmado em 31 
de maio de 1999, no valor de US$7,293,803.20 (sete 
milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos e 
três dólares norte-americanos e vinte centavos), ori­
undos de financiamentos do Fundo de Financiamento 
à Exportação - FINEX, cujos créditos passaram a in­
tegrar, por força da Lei n2 8.187, de 12 de junho de 
1991, o Programa de Financiamento às Exportações

[...]

dos) devidos em 31 de outubro de 1998, inclusive, e 
não pagos; 

11 - valor reestruturado: US$7,293,803.20 (sete 
milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos e 
três dólares norte-americanos e vinte centavos), dos 
quais: 

a) valor do desconto: US$4,419,803.20 (quatro 
milhões, quatrocentos e dezenove mil, oitocentos e 
três dólares norte-americanos e vinte centavos); 

b) valor a ser pago: US$2,874,000.00 (dois mi­
lhões, oitocentos e setenta e quatro mil dólares nor­
te-americanos); 

111 - termos de pagamento: vinte parcelas tri­
mestrais iguais e sucessivas de US$143,700.oo (cen­

[...]

prejudiciais aos objetivos maiores da conservação 
ambiental. 

Sala das Sessões, 22 de março de 2000. - Se­
nador Jonas Pinheiro. 

EMENDA Nº 7-PLEN 

Dê-se ao caput do artigo 22 a seguinte redação: 
Art. 22. As unidades de conservação com áreas 

superiores a 2.500 (dois mil e quinhentos) hectares 
são criadas por lei proposta pelo Poder Executivo e 
aprovada pelo Poder Legislativo, podendo ser criadas 
por decreto no caso de áreas de dimensões inferio-
res. 

Justificação 

No Brasil, a experiência tem demonstrado que a 
falta de detalhamento administrativo e jurídico no pro­